

Zpráva o výkonu regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji za 1. pololetí 2025

Tato zpráva je zpracována v souladu se Zásadami zajištění regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji. Údaje v ní jsou převzaty ze zpráv a výkazů o výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí roku 2025 krajské a pověřených knihoven Zlínského kraje.

Pro krajskou a tři pověřené knihovny byla v rozpočtu Zlínského kraje pro rok 2025 schválena částka 16 403 tis. Kč. Vzhledem k navýšení mzdových tarifů žádaly na jaře 2025 pověřené a krajská knihovna o navýšení o 820 000 Kč.

Konečná finanční částka na výkon RF po navýšení je pro rok 2025 rozdělena následovně:

Příjemce	Částka v Kč
KK Kroměříž	3 881 000
KBBB Uherské Hradiště	4 134 000
MVK Vsetín	4 022 000
KKFBZ Zlín	5 186 000
Zlínský kraj celkem	17 223 000

Krajská a pověřené knihovny ve Zlínském kraji objednávají na základě uzavřených smluv vybrané knihovnické služby u provozovatelů některých profesionálních knihoven. Nákupem těchto služeb bylo v 1. pololetí 2025 odpracováno 3 766 hodin v celkové částce 1 091 995 Kč (hodinová sazba – 290 Kč).

Útvar ve spolupráci s Odborem kultury Zlínského kraje KKFBZ připravil 13. ročník ocenění knihoven a knihovníků kraje. Záštitu nad touto akcí převzal Ivan Lásk, radní Zlínského kraje pro kulturu a cestovní ruch. Komise obdržela celkem 24 nominací na ocenění. Uskutečnila se dvě kola výběru knihoven. Slavnostní předávání cen by mělo proběhnout v říjnu 2025.

Metodička okresu Zlín pracovala jako členka krajské hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku. Komise navštívila knihovny sedmi obcí a bylo provedeno jejich hodnocení podle kritérií vytvořených oborovou organizací SKIP. *Diplom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje* získala obec Halenkovice za moderní knihovnické a informační služby, příkladnou spolupráci s obcí a výjimečnou komunitní činnost. Do celostátního kola soutěže MK ČR Knihovna roku byla nominována jiná knihovna – Místní knihovna ve Vidči, jelikož knihovna v Halenkovicích již v celostátní soutěži byla a vyhrála, proto do soutěže postoupit nemůže. Ani jiná knihovna z knihoven, které ve Vesnici roku soutěžily, nebyla vhodná pro nominaci. Krajská metodička a komise pro krajské ocenění rozhodly nominovat knihovnu ve Vidči, která měla z neprofesionálních knihoven v krajské soutěži nejvíce bodů.

Ze získaných statistických dat, podkladů od metodiček, ředitelů knihoven a dodaných fotografií byla připravena publikace *Knihovny Zlínského kraje 2024. Činnost a výsledky veřejných knihoven*, která je knihovnám kraje a jejich zřizovatelům distribuována během letních měsíců roku 2025. Ročenka je také zveřejněna na webu KKFBZ v sekci O nás – Publikace.

V rámci programu regionálních funkcí knihoven se metodičky krajské, pověřených a střediskových knihoven věnují pomoci s přípravou žádostí o dotace v rámci dotačních programů Ministerstva kultury ČR. Pokud je žádán knihovní software a knihovny jsou automatizovány, provádí pracovníci pověřených

knihoven instalaci a zprovozněním programů a zaškolují knihovníky v práci s automatizovaným knihovním systémem (dále AKS). Metodicky rovněž pomáhaly s projekty v rámci tzv. Malých projektů SKIP, ve kterých nakonec uspělo a dotaci na akce v knihovnách získalo pět knihoven obcí: Hovězí, Nivnice, Ořechov, Štítná nad Vláří a Traplice.

V rámci metodických návštěv a konzultací je s knihovníky a se zřizovateli knihoven řešeno potřebné vybavení knihoven a nutné úpravy knihovních prostor.

V rámci propagace obecních knihoven, které byly oceněny v předchozím roce, byla natočena krátká videa v knihovnách v Ořechově, Rajnochovicích a v Dolní Lhotě. Video jsou dostupná na [YouTube kanálu KKFBZ](https://www.youtube.com/channel/UCkFbZ) – <https://bit.ly/46z3VNB>.

V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 103 zaregistrovaných základních knihoven a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílí také tyto profesionální knihovny: *Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem* (obsluhuje 11 knihoven), *Městská knihovna Holešov* (obsluhuje 17 knihoven), *Městská knihovna v Hulíně* (obsluhuje 5 knihoven) a *Městská knihovna Morkovice* (obsluhuje 9 knihoven).

V rámci dotačního programu VISK 3 získaly na obnovu a doplnění technického vybavení dotaci knihovny: Knihovna Kroměřížska – Doplnění technologického centra a Podcastové studio, Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem – Zahájení výpůjček e-audioknih v knihovně a projekt Zahájení výpůjček e-knih v knihovně, Městská knihovna Holešov – Zahájení výpůjček e-audioknih v knihovně a projekt Zahájení výpůjček e-knih v knihovně, Místní knihovna obce Kvasice – Zahájení výpůjček e-audioknih v knihovně, Obecní knihovna Loukov – Pořízení technologického vybavení, Obecní knihovna Prusinovice – Obnova technického vybavení knihovny pro zkvalitnění poskytovaných služeb.

Celkem je proveden retrospektivní zápis celého knihovního fondu do systému Tritius v 43 neprofesionálních knihovnách. Online katalogy 43 knihoven jsou dostupné z webové stránky Knihovny Kroměřížska a ze stránek konkrétních knihoven nebo obcí.

Všechny profesionální knihovny pracují v AKS Tritius. AKS Tritius REKS – výpůjční modul využívá sedm neprofesionálních knihoven: Kyselovice, Martinice, Nítkovice, Rajnochovice, Rusava, Rymice a Zborovice. Sociální síť Facebook k propagaci své činnosti aktivně používá sedm profesionálních knihoven a sedm neprofesionálních knihoven. Některé knihovny využívají Facebook obce.

V okrese Uherské Hradiště pracovalo 85 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. Na zajišťování výkonu regionálních služeb se podílí vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana také *Městská knihovna Bojkovice* (obsluhuje 6 knihoven).

Při nákupu knih pro obce byly uplatňovány rabaty, které knihovna dostávala od svých dodavatelů. Průměrný rabat v 1. pololetí roku 2025 činil 32 %.

Aktualizace byly prováděny především v knihovnách, u kterých je naplánovaná revize KF v daném roce nebo v roce následujícím.

Začátkem roku se podařilo pro 38 knihoven regionu vytvořit infografiky se statistickými výsledky, které knihovny využily k prezentaci své činnosti.

Na začátku roku 2025 byly zahájeny dvě významné stavební investice. V obci Nivnice byla spuštěna výstavba budovy komunitního centra a ve městě Hluk byla zahájena realizace centra 4K. V rámci této

investiční akce dojde ke spojení provozů městské knihovny, informačního centra a oddělení kultury do nových moderních prostor.

V únoru získala nové zázemí Obecní knihovna Jankovice, která byla přemístěna do volnočasového a kulturního centra, které vzniklo přestavbou objektu bývalé fary. Knihovna je bezbariérová a je spojena s výstavními prostory, kde jsou prezentovány historické exponáty ze života obce. V podkroví budovy se nacházejí dvě velké místnosti určené pro pořádání kulturních akcí a besed. V březnu byla po rozsáhlé rekonstrukci slavnostně otevřena Knihovna Františka Kožíka v Uherském Brodě. V červnu se uskutečnilo jednání v obci Zlechov ohledně modernizace prostor knihovny.

V průběhu pololetí sledovaného období proběhla pracovní návštěva knihoven v regionu za účasti L. Dostálové z Metodického centra pro výstavbu a rekonstrukci knihoven. Navštíveny byly nově zrekonstruované knihovny v Uherském Ostrohu a Uherském Brodě. Součástí programu byla také návštěva knihovny v Bojkovicích, kde se uskutečnilo jednání o plánované modernizaci knihovnických prostor. Následně metodicky zavítaly do knihovny v Šumicích, která sídlí v nových prostorách od roku 2020.

Na základě projeveného zájmu obce Nedakonice proběhlo jednání ohledně obnovení spolupráce v rámci výkonu regionálních služeb. Smlouva byla podepsána k 31. 6. 2025. Metodická podpora, která jim byla poskytnuta v průběhu 1. pololetí 2025, je již započítána v pololetních výkazech.

V dotačním programu MK ČR VISK 3 pro rok 2025 bylo celkem úspěšných 16 knihoven. Knihovny žádaly o finance na zahájení výpůjček e-knih a e-audioknih, obnovu technického vybavení a zkvalitnění služeb, bibliobox apod.

Výpůjční protokol Tritius REKS využívá deset profesionálních a 51 neprofesionálních. Samostatnou licenci systému Tritius mají čtyři profesionální městské knihovny (Bojkovice, Staré Město, Uherský Brod a Uherský Ostroh). Knihovní systém Clavius používá pouze knihovna Ostrožská Nová Ves. Knihovna Kunovice má systém KOHA.

Všechny knihovny regionu mají webové stránky s odkazem do on-line katalogu. Vzhled stránek se snaží knihovny vylepšovat a aktualizovat. Stále více knihoven využívá k propagaci Facebook (celkem 11 profesionálních knihoven a 28 neprofesionálních knihoven).

V okrese Vsetín pracovalo 73 obsluhovaných knihoven a v roce 2025 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílejí vedle MVK Vsetín také knihovny: *Obecní knihovna Horní Lideč* (obsluhuje 6 knihoven), *Základní knihovna Jablůnka* (obsluhuje 6 knihoven), *Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm* (obsluhuje 7 knihoven) a *Městská knihovna Valašské Meziříčí* (obsluhuje 16 knihoven). MVK Vsetín obsluhuje 15 knihoven.

Od února 2025 je po rekonstrukci obnoven provoz pobočky Juřinka (Městská knihovna Valašské Meziříčí).

V dotačním programu VISK 3 v roce 2025 uspělo celkem 13 projektů. Z dotace bude hrazena obnova a doplnění technického vybavení knihoven – Lužná, Lidečko, Police a Jablůnka, roboti/robotické LEGO – Hovězí, MVK Vsetín a Rožnov pod Radhoštěm, zahájení půjčování e-audioknih – Zubří, zahájení půjčování e-knih – Hutisko-Solanec, Valašská Bystřice a Vidče. Návratový box – Kateřinice a návratový box s třídícím mechanismem – knihovna ve Valašském Meziříčí. V dotačním programu Knihovna 21. století byly podpořeny tři projekty Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm.

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín za rok 2024. V květnu 2025 na Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů. Ocenění si odnesli Petra Valíčková z Obecní knihovny Nový Hrozenkov a Martina Valůšková z Obecní veřejná knihovny v Kateřiněch.

Centrální budova MVK Vsetín na Dolním náměstí je od března 2024 stále v rekonstrukci. Provozy knihovny jsou dočasně umístěny v náhradních prostorech. V Hutisku-Solanci pokračují práce na nové knihovně. V Lidečce mají novou knihovnu, která je umístěna v půdních prostorách obecního úřadu.

V okrese Zlín pracovalo 115 obsluhovaných knihoven. Na základě objednávek služeb KKFBZ spolupracovala na výkonu RF se všemi profesionálními knihovnami okresu Zlín.

O dotaci z programu VISK 3 si úspěšně požádaly knihovny: Dolní Lhota – Rozšíření vybavení knihovny o dataprojektor a plátno včetně stojanu, Napajedla – Rozšíření technického vybavení knihovny, Zahájení výpůjček e-audioknih v českém jazyce, Otrokovice – Upgrade knihovního systému středisek regionu, Slopné – Vybavení Obecní knihovny Slopné na kulturní a vzdělávací akce, Spytihněv – Modernizace technického vybavení obecní knihovny, Valašské Klobouky – Pořízení nového serveru (kráceno) a Vizovice – Od knih k technologiím: Inovace pro všechny generace. V programu Knihovna 21. století byla úspěšná knihovna ve Vizovicích (Historie nás učí, budoucnost společně tvoříme).

V rámci Malých regionálních projektů SKIP získala dotaci knihovna ve Štítné nad Vláří – Týden s knihovnou – Historický knihtisk – leták, pamflet, samizdat.

Začátkem roku byla slavnostně otevřena nově zrekonstruovaná pobočka Městské knihovny Otrokovice – Baťov.

Během roku 2025 byly provedeny rekonstrukce a úpravy v těchto knihovnách: Sazovice, Újezd, Vlachovice, Vrbětice a Zádveřice.

V současné době půjčuje přes AKS 60 knihoven. Výpůjční modul AKS využívají všechny obce v regionu Brumov, Napajedla, Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná nad Vláří a Valašské Klobouky. 24 neprofesionálních knihoven okresu má zřízen facebookový účet.

Nové webové stránky získaly knihovny Hostišová, Machová a Sazovice. Facebookovou stránku má 25 neprofesionálních knihoven okresu.

Standardy regionálních funkcí a číselné ukazatele jejich plnění v 1. pololetí 2025

Poradenská a konzultační činnost

Metodické návštěvy a konzultace byly zaměřeny na řešení knihovnické problematiky, novou legislativu standardy pro knihovny, statistické výkaznictví knihoven, zpracování projektů, umístění a vybavení knihoven, budování knihovního fondu, aktualizace a revize knihovního fondu, aktualizace webových stránek knihoven, možnosti automatizace, výpůjční systém, praktickou podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí, zaškolování nových knihovníků apod. Konzultace probíhaly osobně, telefonicky a mailem.

Ve všech regionech bylo knihovnám doporučeno využít šablony s infografikami k prezentaci své činnosti a byla jim nabídnuta pomoc s jejich vytvořením.

Poradenská a konzultační činnost	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	357	88	72	73	118	351
Počet poskytnutých konzultací	996	186	354	284	235	1059
Počet metodických návštěv	353	138	35	111	76	360
Celkem akcí	1 349	324	389	395	311	1419
z toho jednání se zástupci obcí	175	40	27	49	64	180

*okresní i krajská funkce KKFBZ

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady

Celkem bylo v 1. pololetí bylo uspořádáno 20 vzdělávacích akcí, z toho 16 se jich uskutečnilo v rámci programu regionálních funkcí knihoven. Jedné akce se průměrně účastnilo 33 lidí a průměrná délka konání jednoho kurzu nebo semináře byla 4,5 hodiny. Šest akcí bylo zaměřeno na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit v knihovnách.

KKFBZ organizovala konferenci Elektronické služby knihoven, seminář knihovníků okresu Zlín a školení hrazené z dotačního programu VISK 2 nebo z RF.

Ve dnech 13. a 14. května se ve Zlíně uskutečnil osmý ročník celostátní konference *Elektronické služby knihoven*, pořádaný KKFBZ a Knihovnou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Přednášky byly zaměřeny na nejnovější technologické nástroje, inovativní přístupy k poskytování digitálních služeb a efektivní způsoby zpřístupňování elektronických zdrojů široké veřejnosti. Na konferenci zaznělo celkem 19 příspěvků, z toho čtyři proběhly formou tzv. bleskovek. Vystoupili pracovníci Národní knihovny ČR, Městské knihovny v Praze, Krajské knihovny v Pardubicích, Moravské zemské knihovny v Brně, Knihovny AV ČR, Knihovny Ústeckého kraje, KBBB, Knihovny UTB, CVTI SR, firmy Trinera a KKFBZ. Své příspěvky přednesli zástupci sponzorů.

V březnu se konalo *19. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín*. Přijelo celkem 75 účastníků (z toho 19 starostů nebo zástupců zřizovatele). Na programu byly tyto příspěvky: Umělá inteligence: kam se vyvinula od roku 2022 – P. Škyřík, Digitální služby státu v knihovnách – K. Plisková, Knihovna

v Ořechově: Příběh spolupráce – M. Korvasová, E. Píšťková (obec Ořechov) a Cesta ke skvělé knihovně: Jak a proč plnit standardy – J. Tomancová.

V rámci projektu VISK 2 byly organizovány tyto kurzy:

- E-learning v praxi: Tvorba multimediálních materiálů pro výuku v knihovnách – J. Kříž (Trigama)
- Bezchybný pravopis a dobrý styl – A. Vintrová
- Sociální sítě knihoven – M. Košanová

V krajské knihovně se dále v rámci RF uskutečnila tato školení:

- Portál Knihovny.cz – I. Zadrazilová
- Knižní trh v Čechách – M. Záviška
- Robotika v pohybu (pilotní workshop projektu Interreg) – CVTI Bratislava
- Digitální služby státu – K. Plisková

Od dubna do června probíhal e-learningový kurz *Minimum obecního knihovníka*. Přihlásilo se 29 pracovníků knihoven kraje, z nichž 25 jich úspěšně absolvovalo. Pro úspěšné absolventy bude v červenci zorganizováno setkání, kde si knihovnice vymění zkušenosti, zúčastní se exkurze po krajské knihovny a obdrží certifikát o úspěšném absolvování kurzu.

Knihovna Kroměřížska uspořádala v rámci RF tři vzdělávací akce:

- Odborný seminář pro knihovníky okresu Kroměříž v Holešově (Knihovna, která nás baví – V. Koudelníčková, Knihovny.cz – M. Barotová)
- Digitální knihovna Kramerius – L. Pavlicová
- Vzdělávací lekce a programy s využitím AI (video z konference ESK ve Zlíně, AKS Tritius)

Většina vzdělávacích akcí pořádaných **KBBB** byla součástí porad pro knihovníky z profesionálních knihoven. Jelikož téměř všechny profesionální knihovny již přešly na knihovní systém Tritius, tři akce byly zaměřeny na výuku ovládání tohoto systému: Tritius – základní školení, Tritius – využíváme všechny funkce ve výpůjčním systému?, Tritius – evidence brožur a periodik, modul katalogizace.

Dále se uskutečnila tato školení:

- Školení 3D tisk
- Miniworkshop Jak na (nejen scénické) čtení pro děti

Setkání knihovnic/knihovníků a starostek/starostů okresu **Vsetín** proběhlo v květnu v budově Maštalisek ve Vsetíně s tímto programem: Knihovna – občan – stát: jak si můžeme vzájemně pomoci? – J. Kaňka, Místní knihovna Ořechov: příběh spolupráce – zástupce obce Ořechov, M. Korvasová, Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže – O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín za rok 2024 a „Bleskovky z knihoven“ (J. Ferdics – Obecní knihovna Seninka, Z. Haplová, V. Galda, B. Pišťák – MVK Vsetín, M. Valůšková – Obecní veřejná knihovna v Kateřiněch, J. Křenková – Obecní knihovna Bystřička a M. Golářová (knihovnický kvíz na zkoušku).

V rámci rady profesionálních knihovníků v Luhi se hodnotily statistické výsledky a činnost knihoven v roce 2024 a zazněly příspěvky pracovníků MVK Vsetín: Aktuální dětská literatura napříč žánry – D. Schaedlbauerová, Komiksové novinky – D. Papoušek, Novinky v deskových hrách – B. Pišťák.

Vzdělávání knihovníků, semináře	1. pol. 2024		1. pol. 2025			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	301	20	30	28	249	327
Počet všech vzdělávacích akcí	35	3	5	2	10	20
z toho: počet akcí v rámci RF	18	3	3	2	8	16
z toho: počet akcí online	5	0	0	0	1	1
z toho (RF): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit	24	1	0	2	3	6
Počet všech účastníků	838	53	83	69	456	661
z toho: počet účastníků akcí v rámci RF	399	53	54	69	235	411
z toho: počet účastníků online akcí	104	0	0	0	25	25
z toho (RF): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	114	15	0	69	111	195
Počet všech vyučovacích hodin	199	6	9	4	73	92
z toho: počet hodin v rámci RF	103	6	4	4	58	72
z toho (RF): počet hodin na podporu vzd., kulturních a komunitních aktivit	34	2	0	2	13	17

*okresní i krajská funkce KKFBZ

Porady byly připraveny jednak KKFBZ a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky a jednak profesionálními knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven.

Uskutečnily se dvě porady ředitelů a jedna porada metodiček pověřených knihoven kraje. Krajská a pověřené knihovny se snaží uspořádat minimálně 2 porady profesionálních knihoven za pololetí.

Některé z porad se uskutečnily v jiných knihovnách. V dubnu organizovala KBBB poradu profesionálních knihovníků okresu Uherské Hradiště v nově zrekonstruovaných prostorách Městské knihovny v Uherském Ostrohu. MVK Vsetín pořádala poradu v pobočce knihovny v Luhu. Červnová porada knihoven okresu Zlín proběhla ve zrekonstruované pobočce Městské knihovny Otrokovice – Baťov.

Porady	1. pol. 2024		1. pol. 2025			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	55	9	14	24	14	61
Počet akcí	13	4	3	2	5	14
Počet účastníků	157	41	40	34	46	161

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit

V 1. pololetí bylo vykázáno 49 akcí na podporu aktivit v 41 knihovnách.

Knihovna Kroměřížska a také střediskové knihovny v Holešově a v Hulíně pomáhaly s organizací divadelních představení v obecních knihovnách, vytvářely plakáty a letáky na kulturní akce a vystavovaly je webových stránkách malých knihoven.

Možnost uskutečnit kulturní či vzdělávací akci byla nabídnuta také neprofesionálním knihovnám okresu Uherské Hradiště. Zájem projevilo celkem 10 obsluhovaných knihoven, z toho v 1. pololetí proběhlo šest těchto akcí.

Podpora komunitních aktivit malých knihoven se uskutečnila také ve střediscích Rožnov pod Radhoštěm v 5 knihovnách (5× Pasování na čtenáře s knížkou pro prvňáčka a 3× lekce pro MŠ) a ve středisku Vsetín v 11 knihovnách (12 akcí – Pasování prvňáčků na čtenáře, besedy pro MŠ, program Čtenářského klubu a akce vzdělávání pro seniory v rámci projektu Digitální odysea) a ve středisku Valašské Meziříčí bylo provedeno 11 besed pro ZŠ a MŠ ve 3 knihovnách.

V první polovině roku 2025 se nově připojily do projektu Bookstart dvě knihovny okresu Zlín – Lukov a Poteč. Aktuálně tedy zatím pracuje se sety 25 knihoven okresu Zlín. Sety na rok 2025 jsou objednány a podle potřeby proběhne jejich předání. Praktickou podporu aktivit knihoven vykázaly také městské knihovny v Napajedlích (2× edukace pro ZŠ a trénink paměti) a ve Vizovicích (Deskohraní).

Podpora aktivit	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	35	6	10	19	6	41
Počet akcí	53	6	6	31	6	49

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Standard je zaměřen na ochranu knihovního fondu (KF). Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Revize jsou doprovázeny aktualizací fondu. Knihovnám je poskytována pomoc při výkonu revize, dohledávkách a při uzavírání revize. V rámci RF je také prováděno vyřazování knihovních jednotek.

Pomoc pro revizi a aktualizaci KF	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	76	7	24	16	25	72
Počet revidovaných knihoven	24	3	6	3	5	17
Počet revidovaných knihovních jednotek	65 466	6 533	4 0563	5 880	11 359	64 335
Počet aktualizovaných svazků	129 338	22 820	41 297	3 3435	2 931	100 483

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb knihovnicki profesionálních knihoven, případně si provozovatelé a knihovnicki obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí vykonávají pověřené knihovny a na základě objednávky služeb další profesionální knihovny.

Vykázané číselné hodnoty zpracování knihovních dokumentů většinou zahrnují: evidenci v přírůstkových seznamech v elektronické nebo ruční podobě, označení vlastnictví, obalení, oštitkování, případně vyhotovení knižních lístků, budování on-line katalogů.

Nákup a zpracování KF	1. pol. 2024						1. pol. 2025
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj	
Nákup KF z prostředků obcí							
počet obslužených knihoven	103	8	51	31	18		108
počet knihovních jednotek	4 989	105	3 591	1 055	682		5 433
Zpracování KF z prostředků obcí							
počet obslužených knihoven	220	56	68	42	65		231
počet zpracovaných k. j.	14 073	1 906	4 970	2 356	3 733		12 965

Výměnný fond (VF)

Přírůstek do výměnného fondu byl 4 324 k. j. Výměnný fond v knihovnách kraje čítá k 30. 6. 2025 175 555 k. j. Oproti předchozímu roku byl půlroční přírůstek větší o 480 k. j. Knihovny nakupovaly také společenské hry, Albi knihy a audioknihy.

Přírůstek a úbytek VF	1. pol. 2024						1. pol. 2025
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj	
Půlroční přírůstek VF	3 844	825	1 203	1 043	1 253		4 324
Půlroční úbytek VF	3 786	0	2318	960	161		3 439

Stav VF	Stav VF k 31. 12. 2024						Stav VF k 30. 6. 2025
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj	
Stav výměnného fondu	170 856	46 553	44 431	30 320	54 251		175 555

Cirkulace VF

V okrese Kroměříž mají knihovny možnost výběru z tematických a rozšiřujících souborů. Knihovnicki si mohou vybírat z nabídky audioknih a jsou nabízeny knihy Kouzelné čtení s Albi tužkou. Knihovny mají možnost výběru z tematických a rozšiřujících souborů, dle požadavků neprofesionálních knihoven byly soubory doplňovány tematicky, rozšířeny o druh literatury, která v knihovně chybí a je čtenáři žádána.

V regionu Uherské Hradiště probíhá distribuce z pověřené knihovny, což umožňuje cílený výběr dokumentů do souboru. Výměnné soubory si knihovníci buď vybírají sami, nebo jsou připravovány profesionálními knihovnami, které plní regionální funkce. Ostatní soubory chystá pracovník regionálního útvaru KBBB.

V okrese Vsetín proběhly dva běhy cirkulace. Do knihoven byly dodány také soubory CD – mluvené slovo. Jsou to nové soubory s CD, které začínají cirkulovat první rok. Původní soubory s CD byly knihovnám nabídnuty k zařazení do vlastního KF nebo jako dlouhodobá výpůjčka.

KKFBZ knihovnám kromě pravidelných souborů nabídla 48 „výměnných souborů na přání“. K dispozici jsou také tematické kufříky.

Cirkulace VF	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	323	97	68	69	93	327
Počet expedovaných souborů	576	207	103	161	217	688
Počet svazků v souborech	48 025	11 020	8 059	16 952	17 384	53 415

Servis automatizovaného knihovního systému

Servis AKS zahrnuje servis software, instalaci a údržbu knihovnických programů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu aj.

Servis AKS	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	252	43	69	67	77	256
Počet akcí	148	48	73	20	15	156

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí

Tato služba zajišťuje v rámci výkonu regionálních funkcí především rozvoz výměnných souborů, cesty na metodické návštěvy a servis výpočetní techniky.

Doprava v rámci RF	1. pol. 2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	238	85	68	73	20	246
Počet ujetých km	7 819	2 087	2 374	2 630	1 463	8 554

Stav elektronických služeb

Retrokonverzi knihovního fondu má provedenu celkem 92 % neprofesionálních knihoven kraje (bez poboček). Celkem 66 % neprofesionálních knihoven kraje využívá automatizovaný výpůjční systém pro zajištění výpůjčního procesu. AKS většinou nevyužívají ty nejmenší knihovny s počtem obyvatel pod 500 nebo knihovny, které software pro půjčování k dispozici mají, ale AKS využívat nechtějí.

V 1. pololetí 2025 začala nově AKS využívat jedna obecní knihovna. Všechny knihovny kraje mají webovou stránku nebo alespoň základní informace o knihovně na stránkách obce.

	2024	1. pol. 2025				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet neprofesionálních knihoven (bez poboček)	249	65	59	47	76	247
Z toho knihovny, které mají kompletní katalog KF v elektronické podobě	226	43	59	49	76	227
Z toho knihovny, které mají on-line katalog	224	43	59	46	76	224
Z toho knihovny, které využívají AKS – výpůjční modul	163	7	51	46	60	164

Závěr

V 1. pololetí 2025 byl výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji rovnoměrně zajištěn ve všech regionech. Pověřené knihovny ve spolupráci se střediskovými knihovnami se kromě pravidelné práce s knihovním fondem a poskytování konzultací zaměřily také na praktickou podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit v obsluhovaných knihovnách. V krajské a pověřených knihovnách měli knihovníci možnost rozvíjet své odborné dovednosti v rámci 20 kurzů a seminářů.

Výměnný fond vzrostl o 4 324 knihovních jednotek. V knihovnách kraje bylo umístěno v rámci cirkulace 53 415 knih, audioknih, her a ostatních dokumentů.

Služby regionálních funkcí, které byly prováděny v menší míře, budou realizovány ve 2. pololetí roku.

Zpracovala Ing. Jana Tomancová, 6. 8. 2025

Příloha: Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí 2025

0	Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí	1. pololetí 2025
1	Zlínský kraj	
2	KKFBZ + 3 PK	ZK celkem
3	Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce	18,21
4	Počet obsluhovaných knihoven	379
5	Poradenská a konzultační činnost	0
6	počet obslužených knihoven	351
7	počet poskytnutých konzultací	1059
8	počet metodických návštěv	360
9	Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01	
10	počet obslužených knihoven	388
11	počet zpracovaných statistických výkazů	324
12	Vzdělávání knihovníků, semináře	
13	počet obslužených knihoven	327
14	počet všech vzdělávacích akcí	20
15	z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF	16
16	z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online	1
17	z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	6
18	počet všech účastníků	661
19	z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF	411
20	z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí	25
21	z toho (z ř. 19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	195
22	počet všech vyučovacích hodin	92
23	z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF	72
24	z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	17
25	Porady	
26	počet obslužených knihoven	61
27	počet akcí	14
28	počet účastníků	161
29	Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	
30	Počet obslužených knihoven	41
31	Počet akcí, zásahů	49
32	Pomoc při revizi a aktualizaci KF	
33	počet obslužených knihoven	72
34	z toho počet revidovaných knihoven	17
35	počet revidovaných knihovních jednotek	64 335
36	počet aktualizovaných knihovních jednotek	100 483
37	Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF	
38	počet obslužených knihoven	108

39	počet nakoupených knihovních jednotek	5 433
40	Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF	
41	počet obslužených knihoven	231
42	počet zpracovaných knihovních jednotek	12 965
43		
44	stav výměnného fondu k 30. 6. 2025	175 555
45	půlroční přírůstek VF	4 324
46	půlroční úbytek VF	3 439
47	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce	3 281
48	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce	0
49	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary	0
50	Cirkulace VF	
51	počet obslužených knihoven	327
52	počet expedovaných souborů	688
53	počet svazků v souborech	53 415
54	Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)	
55	počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS	256
56	počet akcí, zásahů	156
57	Doprava v rámci výkonu RF	
58	počet obslužených knihoven	246
59	počet ujetých km	8 554